beneficia et pietatem, ut per ea tollatur desperatio. Item nec solam attendamus Dei misericordiam et pietatem, quæ in nobis faceret negligentiam et elationem, sed contra nostras respiciamus miserias et fragilitates, ut propter hoc operemur et Deo placere studeamus.

Et ad confessionem laudis sic admonet : O « omnis terra, jubilate Deo, » id est, ineffabilem jucunditatem de ipso mente concipite; et « servite Domino » huic, ad laudem ipsius bene operantes : et hoc non coacti, vel cum aliqua tristitia, sed « in lætitia, hilarem enim datorem diligit Deus. »

« Introite. » Ponit causam et magnam utilitatem eorum, quare Deum laudare debeant. Continuatio. Bene debetis ei servire in lætitia, quia per hoc intrabit in conspectum ejus. Hoc dicit : « Introite » ad ipsum Deum, « in conspectu ejus » mansuri « in exultatione, » in cujus conspectu æterna lætitia fruimini, et quia ibi lætitiâ habebitis, hic cum lætitia servire debetis.

« Scitote, » item propter hoc vigilare debetis, « quoniam ipse est Dominus Deus, » id est, Creator omnium, secundum primam creationem. « Ipse » etiam « fecit nos » in creatione, quæ potius valet in nobis quam etiam prima creatio; « et non ipsi » fecimus « nos, » quia nihil boni habemus ex nobis.

« Nos » etiam sumus « populus ejus, » id est, præceptis ejus instructi, ad jure vivendum collecti; « et oves, » id est, simplices et innocentes, quod ipse in vobis operatus est : oves dico « pascuæ ejus, » id est, quas ipse reficit spiritualibus bonis, et cibo corporis, et sanguinis sui, et pastu divinæ Scripturæ.

« Introite. » Pars secunda. Et quia populus ejus et oves estis, ideo « introite portas ejus in confessione, » id est, confitemini peccata vestra : et per hoc « introite portas, » id est, initia perveniendi ad veram vitam; scilicet misericordias ejus introite, et confitendo peccata vestra, intrate in « atria ejus, » id est, in collegia sanctorum apostolorum et aliorum sanctorum, scilicet conformando vos sanctis in plenitudine justitiæ, et tunc « confitemini » Domino « in hymnis, » id est, in laudibus. Tunc enim possumus Dominum laudare acceptabiliter, cum prius peccata confessi sumus.

Dico « confitemini, » nec apud vos tantum, sed « laudate » apud alios « nomen ejus, » dicentes « quoniam Dominus » iste « suavis est » et dulcis gustantibus, et « misericordia ejus » est « in æternum, » id est, ea quæ iste Dominus per misericordiam suam largitur, ducunt homines ad æternitatem. « Et veritas ejus, » id est ea quæ complent promissiones Dei, per quæ verax apparet Deus, sunt « in generatione et generationem, » id est, æterna sunt : idem accipimus per misericordiam et veritatem, sed diversis modis.

IN PSALMUM C.

TITULUS: *Psalmus ipsi David.*

« Misericordiam. » Psalmus iste est David propheta, qui loquitur, vel cujuscunque justii perfecti. Materiam habet perfectam conversationem, quam in seipso ostendit. Modus: in prima parte ostendit se juste vivere, et malorum consortium devitare. In alia parte, quæ incipit: « Oculi mei, » ostendit se honorum consortio adherere. Intendit nos per hoc ad habitum perfectæ conversationis invitare: et, antequam de hac conversatione agat, præmittit causam quare talem eligat conversationem, scilicet quia Deum attendit non tantum pium, sed etiam justum. Si enim tantummodo pium attenderet, pro nihilo laboraret, cum Deum omnia ex pietate condonare putaret: sed quia justum cognoscit, et de peccatis vindicaturum intelligit; timendum reputat, et omnibus modis placandum; et inde dicit: « Domine, ego cantabo tibi misericordiam et judicium, id est laudabo te de hoc quod tu habes facere misericordiam aliis, et judicium, quia punis pro peccatis.

Præmissa causa, incipit jam ostendere suam justitiam; ac si diceret: Quia non tantum misericordem, sed etiam judicantem intelligo, ideo « psallam, » id est, bene operabor, et per hoc venies ad me, ut in me habites. Et « quando » tu « venies ad me, » id est, te esse mei possessorem et inhabitatorem, in quo hoc « intelligam? In via immaculate, » id est, quia incedo immaculate, scilicet per bona opera incedo, et intelligo quod tu ad omnes venis inhabitandos, qui per « immaculate » opera incedunt.

Dixi « psallam, » et jam sum operatus. Et hoc dicit « perambulabam, » id est pertransivi voluntate hæc mundana, quæ in natura sui semper sunt transitoria, hoc est: non reputavi me hic habere manentem civitatem, sed semper appeto cœlestem, et hoc « in innocentia cordis mei. » Sed non tantum abstinui manus ne nocerent proximo, sed etiam voluntatem: et hoc « in medio domus meæ, » id est, congregationis fidelium, inter quos unus eram: cum dicit « in medio, » notat quod omnibus in semetipso proponebat exemplum bene operandi.

Præter hoc etiam « non proponebam ante oculos meos » interiores, aliquam « rem injustam » ut mihi placeret aliqua injustitia, sed potius « facientes » actualiter « prævaricationes, » id est aliquas offensiones contra præceptum legis « odivi. »

Et etiam « cor pravum, » id est homo pravi cordis, scilicet malevolus aliquis, « licet non actu malitiam » suam exsequatur, « non adhesit mihi, » id est, non placuit mihi, nec fuit mihi familiaris: « declinantem » vero « a me, » id est moribus meis assentire vitantem, ipsam dico propter hoc « malignum; » si apud aliquos prætendebat justitiam suam, « hunc non cognoscebam » justum esse, sicut alii putant, nec vitam ipsius approbavam.

« Detrahentem secreto proximo suo hunc persequebar » diligenti exhortatione, ut ab errore suo retraherem.

A Homo vero qui « superbo oculo » apparebat, « et insatiabili corde, » id est avaro, « cum hoc non edebam » cibum, corporalem, vel potius spiritua-lem, scilicet Domini corporis refectionem. Sunt enim manifeste isti mali a cibo honorum separandi; unde enim Apostolus: « Cum hujusmodi nec cibum sumere. »

Pars secunda. « Oculi. » Isti non placebunt mihi, sed « oculi mei, » id est, affectiones meæ, erant « ad fideles, » non unius loci, sed « terræ, ut sedeant mecum, » id est ut similes mihi fiant et quiescant in delectatione justitiæ, sicut ego. « Ambulans » autem « in via immaculate, hic mihi ministrabat. » Sunt enim eligendi mundi et honesti viri qui ministrent in domo Domini.

B « Qui facit superbiam. » Non dico in aliqua parte domus Dei, quia mali supportantur in Ecclesia a prælatis, ut corrigantur et desistant, sed « non habitabit in medio domus meæ, » id est congregationis fidelium. Cum dicit, « in medio, » dat intelligendam quod talem non faciet sibi familiarem, nec prælatum in domo Dei constituet, a quo alii vel malum exemplum, vel malam accipiant doctrinam: non tantum « qui facit superbiam, » sed etiam « qui loquitur iniqua, » scilicet qui consuescit in maliloquio; licet his et sibi similibus directas appareat, tamen « non direxit in conspectu oculorum meorum, » scilicet ut mihi placeret.

C « In matutino. » Ponit causam quare istorum fugiat societatem, quia quandoque videt eos aternaliter consortio honorum separandos; ac si diceret: Ideo separabam me a talibus, quia « interficiebam, » id est interficiendo intelligebam « omnes peccatores terræ in matutino, » id est, in judicio, quando vera lex incipiet oriri bonis, non interficiendos, qui aliquando ad misericordiam possunt reverti, sed « ut disperderem, » id est disperdendos cognoscerem « de civitate Domini, » id est de superna Hierusalem, « omnes operantes iniquitatem. » Non dicit qui operati sunt, sed qui in hoc persistunt: vel possumus peccatores hic accipere dæmones ipsos et suggestiones immixtas a diabolo: et tunc ita continuabitur. In aliis non placebant mihi mala, sed potius in me ipso interficiebam omnes peccatores terræ, id est omnes suggestiones mihi immixtas a diabolo: et hoc in matutino, id est, in ipso initio, dum ipsæ suggestiones incipiunt oriri, scilicet, non perducebam ad actum id quod suppetebant suggestiones. Ad hoc interficiebam ut disperderem, ne deinceps radicarent de civitate Domini, id est de anima mea, quæ est munita Dei habitatio, omnes operantes iniquitatem, id est, dæmones, ne dehinc habitaculum in me haberent, qui dicuntur peccatores et operari iniquitatis, qui causa sunt totius peccati.

IN PSALMUM CI.

TITULUS: *Oratio pauperis, cum anxietus fuerit et coram Domino precem suam effuderit.*

« Domine, exaudi orationem meam. » Psalmus

iste dicitur oratio, quia in prima parte continet orationem, et alia quae postponuntur causae sunt quare sit orandum. Nominantur autem multi libri respectu primarum partium, veluti quidam liber Moysi vocatur Genesis, quia in principio exponitur generatio caeli et terrae; et haec est oratio David prophetae pauperis, vel alieius veri pauperis, in hac consideratione habitus, cum precem suam ante Deum effuderit. Proces illae dicuntur effundi coram Deo, quae nullis cogitationibus praeveniuntur, nullis omnino obstaculis diaboli impediuntur, sed pura devotione ad ipsum Deum diriguntur. Loquitur hic pauper David, vel quilibet alius, non pro una persona, sed pro singulis: pauper etiam ipse anxius propria delicta et totius humani generis miserias, et Deo preces suas humiliter deferens. Modus: in prima parte, quasi deprecatione utens, non excusat se, sed quasi reus facit orationem, et quasi miserum se constituit, ut per haec misericordiam moveat in iudice. In secunda parte, quae incipit: « Percussus sum ut fenum, » enumerat miserias quas patitur genus humanum. In tertia parte, quae incipit: « Tu autem, Domine, » ostendit confidentiam quam habet, quia misericordis istis eripitur. Et per quem? scilicet per Christum. Et filii servorum Dei cum ipso habitabunt, et semen eorum in saeculum dirigetur. Intentio est nos invitare ut sic poeniteamus, ut peccata nostra et alia depleamus.

Ab oratione sic incipit: « Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus, » id est, interior intentio, sive cum voce fiat, sive non, « ad te perveniat, » id est, nullis obstaculis impediatur quin ad tuam praesentiam conscendat.

Dico, « clamor perveniat, » et cum pervenerit, non remaneat inexcuditus. Hoc dicit, « non avertas faciem tuam, » id est, praesentiam tuae cognitionis « a me, » sed meam humilitatem et fragilitatem respice, et « inclina ad me » infirmum « aurem tuam, » id est, condescende meae infirmitati « in quacunque die tribulor, » et hic notat se saepe tribulari. Vix enim cessant justo tribulationes et tentationes diaboli.

Quasi diceret: Saepe tribulor, et in tribulationibus invoco, et « in quacunque die invocavero te, velociter exaudi me. »

Et opus est ut exaudias, quia « dies » humanae vitae « mei » acti in peccatis et miseria, qui sunt « sicut fumus; » sicut enim fumus ex igne, et quanto magis accendit, tanto magis evanescit, ita mali actus humanae vitae ex ardore concupiscentiarum procedunt, et oculus cordis excaecant; et quanto magis ascendant, tanto magis a dignitate veri luminis deficiunt. Dies, dico, « defecerant » quia nihil verae utilitatis attulerunt, « et » item propter hoc opus est exauditione tua, quia « ossa mea aruerunt, » animae scilicet roborata, id est, ipsa ratio aruit, id est, consentiens voluptati carnis, deficit a robore suo, scilicet a contuitione veri boni. « Sicut cremium. » In hoc maxima notatur ariditas, quod ipsa anima,

A perdita pinguedine propria et illuminatione Dei, implicita multis peccatis, digna et habitis reputetur cremari.

« Percussus sum. » Pars secunda. Bene dico quod dies defecerunt, quia ego, qui eram secundum naturam et primam creationem, « ut fenum » viride et floridum, « percussus sum » a diabolo, quasi a malo falcatore, dum me et parentes meos ad peccatum impulit, per quae perdidit virorem meum et flores iustitiae; et tunc « aruit cor meum, » carens illuminatione, gratia interiora fonte; ideo aruit, « quia oblitus sum comedere panem meum, » id est, ut contemplatione Dei, quae esset perfecta refectio, fruerer.

B Ecce incipit ostendere poenitens iste satisfactionem pro delictis, dicens « a voce, » quasi dicat: Ego percussus sum a diabolo, oblitus sum comedere panem meum, et ideo certe gemui, et interim quod gemitus in vocem prorupit, et deinde corpus ita maceravi quod ossa feci adherere enti. Hoc dicit « a voce gemitus mei, » id est propter nimium gemitam « adhesit os meum carni meae, » id est, carni meae, vel interim gemui pro peccatis meis et proximorum, quod os, id est, fortior pars corporis mei, scilicet Ecclesiae, adhesit, id est, condescendit condolendo et commiserando carni meae, id est, mollioribus et infirmis de Ecclesia, sicut Apostolus dicit: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Et « similis factus sum pellicano solitudinis » quia genus est pellicani quod habitat in stagnis, ad cujus differentiam hic dicit « solitudinis. » Istius talis est natura quod, fugiens aliarum avium « societatem, » solitariam sibi eligit vitam, et semper macer existat. Huic comparat se poenitens, qui loquitur secundam quaedam membra sua, scilicet eremitas, qui et solitudinem eligunt, et ibi multa se macie affligunt. « Factus sum, » secundum alia membra, « sicut nycticorax » quae habitat « in domicilio, » scilicet nec prorsus remota est. Nycticorax quaedam avis est, id est, corvus nycticorax, ut alii dicunt, noctua, quae avis sibi escam in nocte acquirit, et est valde odiosa hominibus, quia dum cantat, mortem minari intelligitur; nec prorsus remota est a conversatione hominum, nec ex toto cum eis habitat. Huic comparabitur iste generalis pauper, qui loquitur de se secundum membra illa quae nec ex toto conversationem reliquerunt, nec omnino cum eis habitat, veluti boni viri, qui in saeculo habitantes, saeculari conversationi non consentiunt; et hi sunt quasi nocturna avis, quia in nocte vigilant et orant, velut quod in die faciunt, ita est quasi in nocte fieret, quia fugiant conspectum hominum et in abscondito faciunt bona opera sua: sunt etiam infesti hominibus, quia minantur eis mortem, cum nolunt in eis capere exemplum bene vivendi.

Similis factus sum istis, et propter hoc etiam « vigilavi, » id est, sollicitus et curiosus fui de correctione mea et proximorum, meorum. « Et factus sum sicut passer solitarius, » qui, fugitans laqueos, nidi-

ficat in tuto loco, scilicet « in tecto. » Item, secundum quosdam de corpore suo comparat se pauper iste poenitens passeri, in tecto habitanti : quales sunt monachi et boni canonici, qui comparantur passeri, quia calidi sunt in vitandis laqueis diaboli ; et sunt solitarii, quia dimissis diversitatibus hujus sæculi, solam unionem Ecclesiæ sequuntur : qui habitant in tecto, id est, in tuto loco, scilicet in consortio honorum, per quorum exemplum et admonitiones tuti sunt ab expugnatione inimici.

« Tota die. » Adhuc enumerat miserias quas humanum genus patitur ; quasi diceret : Ego vigilabam et talem me faciebam ; et tunc « exprobrabant mihi inimici mei, » id est, opprobria dicebant mihi, et hoc « tota die, » id est assidue. Etiam amici ; hoc est quod dicit : « qui laudabant me, » veluti simulati amici, « adversum me jurabant. » Per simile dicit ; quia sicut aliqui, cum persistunt contra aliquem, contra eum jurant, ita isti persistunt in derisione honorum.

Ideo exprobrabant, non quod in me malum viderent, sed « quia cinerem, » id est, minutissima peccata, quæ sunt reliquiæ majorum peccatorum ; « manducabam, » id est, consumebam « tanquam panem, » quia tantam refectionem inde habebam, quantam ex pane. Per cinerem ideo accipimus reliquias peccatorum, quia cineres sunt reliquiæ carbonum, per quos intelliguntur peccata quæ exurunt corda. « Et poculum meum cum fletu miscebam. » Ad litteram, flebat quidem justus iste, attendens has necessitates comedendi et bibendi ex peccato evenisse Adæ ; vel poculum accipiamus Dominicum calicem, qui cum lacrymis et compunctione accipiendus est.

Ideo sic faciebam, quia quasi præsentem videbam iram futuri iudicii ; et hoc est : « a facie iræ tuæ, » id est, propter præsentiam futuræ iræ, in qua damnabis malos ; et a facie « indignationis, » id est, correctionis tuæ, quam in hac vita facis, non ad damnandum, sed ad purgandum prædestinatos. Et bene dico quod per indignationem corrigis, « quia elevans » me in prosperitatibus hujus vitæ, « allisisti me » multis tribulationibus. Hoc dicit pauper, qui hic loquitur non secundum omnia membra, sed secundum quædam.

Bene dico me considerare futuram iram quasi præsentem, quia « dies mei » mihi nihil utilitatis afferentes, quia dies sunt « sicut umbra, » quia hic non habetur vera illuminatio ; in qua declinatione, quæ ex peccato est, cognosco futuram iram ; dies « declinaverunt, et ego sicut fenum arui. »

« Tu autem. » Pars tertia. Ego miserias sustineo, sed « tu, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum, » id est, illud insigne factum, scilicet redemptionis humani generis per Filium propter quam tu teneberis in memoria hominum « in generatione » præsentis duratura, « et generatione » subsequente.

Et « tu » qui æternus es, qui videris dormis, dum distulisti misereri, modo « exurgens, miseraberis Sion, » id est, Ecclesiæ, et secure dico « misereberis, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus, » id est, aptitudo temporis, in quo debet misereri. Ingeminando, desiderium quod habet ex illa miseratione notat. Vere « misereberis Sion, » quoniam servus tuus, » id est, apostolis et aliis prædicatoribus, quorum est Ecclesiam Dei ædificare, « placuerunt lapides, » id est, vivi homines, qui sunt solidi et stabiles et in fide et in bonis operibus, et apti ut ponantur in ædificio ejus Sion, scilicet Ecclesiæ. « Et » illi servi « miserebuntur » exhortando et condolendo de peccatis, « terræ, » id est terrenorum, qui debent esse « ejus » Sion.

Servi miserebuntur « et » per hoc « timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terræ, » id est, quicumque bene regunt suam terrenitatem, « timebunt gloriam tuam, » id est, te, quia gloriosum cognoscent.

Ideo timebunt, « quia Dominus ædificabit » virtutibus « Sion, » id est, Ecclesiam, « et videbitur » tandem a suis « in gloria sua, » id est in æternitate ; vel in præsentis gloria videbitur a suis, id est, agnossetur a suis gloriosus.

Vere ædificabit, quia « respexit » et respiciet audiendo « in orationem humilium » qui nihil de se præsumunt, sicut respexit orationem publicani et pharisæi ; dico « respexit, » et etiam habuit vultum acceptabilem ; et hoc est, « non sprevit precem eorum. » Dicendo minus, plus intelligit ; vel, non sprevit orationem pro se factam, et non spernet precem factam pro aliis ; vel respiciet, et non ad horam, sed nunquam spernet.

Dixi quia respexit, modo dicturus quomodo respexit, scilicet per adventum Filii. Quia dicturus rem magnam est et in memoria tenendam, admonet, dicens : « Scribantur, » id est memorie firmiter commendentur « in generatione altera, » id est in posteris nostris, ut ipsi sciant « hæc » quæ dicturus sum ; et pro his laudabit Dominum populus qui creabitur.

Hæc scilicet scribantur, « quia » Dominus « prospexit, » scilicet illos qui procul erant a cognitione Dei, scilicet gentiles misericorditer visitavit « de excelso sancto suo, » id est, de humanitate Filii sui, quæ fuit excelsa, quia ab omni peccato immunis, et ipse « Dominus in terram aspexit, » id est illos qui culta erant terra, sicut Judæi quos propinques visitavit ; sicut Apostolus ait Veniens, evangelizavit his qui prope erant et his qui longe (Eph., ii) : et hoc « de cælo, » de ipsa scilicet humanitate Christi, in qua ipsa celata fuit divinitas.

Ad hoc prospexit « ut » per ipsum mediatorem Filium « audiret gemitus compeditorum, » id est, eorum qui non lasciviunt per plateas hujus vitæ, sed sunt ligati præceptis Dei : ad hoc audiret, « ut » ipsos « filios interemptorum, » id est, patrum mor-

tuorum in peccatis, « solveret » a vinculo peccatorum pro quibus gemebant.

Ad hoc solum, « ut » ipsi soluti « annuntient in Sion, » id est, in præsentī Ecclesia, « nomen Domini, et in Hierusalem, » id est in futura, quæ est visio pacis, « annuntient laudem ejus » Domini, id est, laudabilem ostendant.

Dico annuntient, et hoc non paucis, sed « in conveniendo populos in unum, » id est congregando, id est in congregatione populorum. Vel « in conveniendo, » id est alloquendo, « populos in unum, id est ducendo eos in unam voluntatem et fidem : « et » etiam conveniendo « reges, » id est majores, ad hoc « ut serviant Domino. »

Dominus aspexit terram, et « ipsa respondit ei » vocanti, assentiens suæ vocationi, et subserviens, et ambulans « in via, » id est in præceptis Dei bona operatione : via dico « virtutis suæ, » id est in qua se ostendit virtuosam, quia nulla tribulatione ab ea separari potest; unde Apostolus : Neque mors, neque vita poterunt nos separare a charitate Dei, (Rom., VIII) : respondit dico, ita dicens : Domine, « nuntia mihi, » id est, fac me intelligere « paucitatem dierum meorum, » id est brevitatem humanæ vitæ; ut ea cognita festinem ad vitam æternam.

Et me currentem ad vitam æternam « ne revoces » a cursu illo, hoc est ne subtrahas gratiam; quia tunc subsisterem ego « in dimidio dierum meorum » tantum, id est solam humanam vitam actam in temporalibus bonis haberem : quæ vita dicitur dimidia, id est imperfecta. Vel dies possumus hic accipere vitam justorum, quia in ea habetur vera illuminatio, ut sic dicatur : Ne revoces me a cursu æternæ vitæ, ut tantum sim in dimidio dierum meorum, id est ut solummodo habeam præsentem vitam justorum, quia ipsa est dimidia, id est imperfecta et inutilis, nisi æterna vita succedat. Dies mei sunt dimidii, sed « anni tui, » id est æternitas; quam designat nomine anni, non propter mutabilitatem, quæ ibi nulla est, sed propter longitudo; sunt « in generatione » præsentī « et » durabunt in « generatione succedenti, » hoc est, æterni sunt.

« Initio tu, Domine, terram fundasti. » Bene dico quod anni tui sunt æterni, quia tu, Domine, nec initium habuisti, nec finem habebis : qui quod initium non habuisset, ostendit, cum dicit eum terram fundasse : ex quo constat quod ipse ante terram fuit, et inde dicit : « Domine, tu terram fundasti, » et hoc « initio, » id est, in prima creatione « et cœli » materiales « sunt opera manuum tuarum, » quia tu eos fecisti : sed ideo ita expresse dicit « opera manuum tuarum, » quia quod dignius opus est, ascribitur personæ artificis.

Ostendit Deum sine fine esse, quia post omnia erit, cum dicit : « Ipsi » cœli « peribunt : » non quod substantia pereat, sed qualitates mutabuntur. Hæc quidem inferiora, quæ ex nostra habitatione corrumpuntur, per ignem purgabuntur : ipsum etiam firma-

mentum mutabitur, quia stabile fiet, dico « cœli peribunt, tu autem, Domine, in æternum permanens. » Ostendit quomodo peribunt, dicens : « Et omnes sicut vestimentum veterascent, » quia secundum corruptionem hominum ipsa elementa corrumpuntur : veluti terra, quæ jam minus fertilis est quam prius, aer minus salubris.

« Et » tu « mutabis eos sicut opertorium » mutatur, quando recipient aliam qualitatem : et illa immutatione permanens immutatio erit, et hoc dicit : « Et mutabuntur, » id est in illa immutatione permanent : non erit, sicut quidam hæretici voluerunt, quod aliquando redirent elementa ad pristinam faciem, et item homines ad habitationem terræ. Ipsos mutabis, « tu autem idem es, » id est immutabilis; « ipse, » id est omnipotens : « et anni tui » in quibus tu vivis, « non deficient, » quia æterni sunt. Vel possumus cœlum et terram intelligere allegorice, ut sic dicamus : Dico, « ne revoces, » et securus sum, propter bona initia quæ tu jam fecisti, quod non revocabis : quia, o Domine, tu fundasti terram, id est, Ecclesiam, initio, id est per Filium, vel a primo justo Abel; et cœli, id est, altiores viri in Ecclesia, qui continent secreta cœlestia, sunt spiritualia opera manuum tuarum in quibus maxime apparet Dominus laudabilis. Ipsi cœli peribunt morte temporali, tu autem, Deus, permanes : et omnes illi veterascent, senescent et corrumpentur corpore, sicut vestimentum quod atteritur, et tum immutabis eos, quando indues eos incorruptione et immortalitate, sicut opertorium vetus renovatur; « et mutabuntur, » id est, illa nova immutatio permanebit in eis, tu autem idem es, et anni tui non deficient.

Anni tui sunt æterni, in qua æternitate « habitabunt filii servorum tuorum, » id est imitatores sanctorum Apostolorum; « et semen eorum, » id est bona operatio ipsorum, « dirigetur » a te de virtute in virtutem, in præsentī et « in sæculum » futurum dirigetur : quia tunc non cessabunt a laude Dei, et hic ostenditur lætus finis pœnitentium, sicut in aliis pœnitentialibus.

IN PSALMUM CII.

TITULUS : *Psalmus ipsi David.*

« Benedic. I. » Psalmus iste convenit David prophetæ, qui hic loquitur. Materiam habet laudes Dei. Modus : in prima parte, exhortatur ad laudandum Deum, propter collata beneficia. In secunda, quæ incipit : « Notas fecit vias suas, » ostendit laudes Dei in beneficiis prioribus collatis patribus. In tertia, quæ incipit : « Benedicite Domino, omnes angeli ejus, » ostendit Deum laudari ab angelis et ab omnibus creaturis. Per hæc omnia intendit nos invitare ad laudem Dei.

Ac si diceret : O « anima mea » quæ multis curis implicita es, et aliis impedimentis sæculi, dimissis omnibus istis, « benedic Domino, » id est lauda Dominum, et amplifica laudes ejus, et secundum omnes vires; et hoc dicit, « et omnia quæ intra me sunt » benedicant « nomini sancto ejus. »

Et hoc quia videt maxime faciendum, et in hoc perseverandum, ingeminat dicens : « Benedic, anima mea, Domino ; » et supponit causas, dicens : « Et noli oblivisci omnes retributiones ejus, » id est beneficia quæ ipse reddit contra malefacta quæ facimus ei.

Exsequitur retributiones illas, cum dicit « qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, » scilicet condonat tibi peccata ; et alia retributio, cum dicit « qui sanat omnes infirmitates tuas, » hoc est, ita stabilem te facit, ut jam tentationibus diaboli, nec aliquo gravi peccato permittit te impediri. Vel, « sanat infirmitates tuas, » quia tandem liberabit te a corruptibilitate.

Aliud item beneficium quod dicit « qui redimit » per pretium sanguinis sui « vitam tuam, » id est, ipsam animam « de interitu, » id est ne tandem æternaliter pereat : « qui » etiam « coronat te » in præsentibus « in misericordia et miserationibus, » id est multis beneficiis per misericordiam collatis. Possunt hæc dici de futura vita, sic : Qui redimit, id est qui liberat de interitu vitam tuam, ne audias sententiam cum malis : « Ite, maledicti, in ignem æternum (Math. xxv). » Qui coronat te, quia ibi ornabit te misericordia et miserationibus, id est per misericordiam beneficiis datis.

Item alia retributio, cum dicit « qui replet » in hæc vita « desiderium tuum in bonis, » quia multiplicat justitias tuas pro voto tuo, vel de alia vita dicitur, ubi desiderium justus in nullo fallitur, « renovabitur » etiam in hac vita, « ut aquila juventus tua. » Natura aquilæ est ut in senio tantum ei exorescat rostrum et unguis quod non possit se cibo reficere ; accendit autem et tunc adversus solem, donec penne sue calore exurantur, et deinde decidat in vivam aquam, unde exiens, acuit ad petram rostrum et unguis, et postea cibum capiens, juvenescit. Ita nos occupati multis peccatis, cum tenemur in vetustate Adæ, accedimus ad Christum, qui est verus sol, cujus calore et infusione gratiæ peccata nostra exuruntur ; et inde aquis baptismi lavamur, inde rostrum incurvum, id est malam consuetudinem nostram illidimus et confringimus petrae, id est Christo, cui nos conformantes, vetustatem deponimus et juvenescimus : vel possumus dicere de tali vita, ubi juvenus nostra renovabitur, quando impassibilitate et immortalitate induemur.

Bene dico, replet desiderium, quia ipse est « Dominus faciens misericordias ; et » etiam faciens « judicium, » id est vindictam « omnibus injuriam patientibus. » Unde Apostolus : « Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii ; Ezech. ix ; Deut. xxxii). »

« Notas. » Pars secunda. Dico replet desiderium tuum, et ipse Dominus « fecit Moysi notas vias suas, » id est, præcepta sua . et per ipsum Moysen notas fecit « filiis Israel, » id est populo Judaico, « voluntates suas, » id est quid Deus vellet facere populum illum.

Et ipse « Dominus » est « miserator, » id est exhibens multos effectus misericordiæ, id est, multa beneficia quæ confert nobis sine merito nostro, « et » idem Dominus est « misericors » in natura sua ; « longanimis, » quia exspectat nos diu ad poenitentiam ; « et » idem ipse est Deus « multum misericors, » quia quotidiana et innumerabilia peccata condonat nobis.

Et cum Dominus hæc beneficia faciat nobis, anne « in perpetuum irascetur nobis? Non : » quia licet in præsentibus videatur iratus, dum permittit nos tribulari, tamen ira illa non erit perpetua, sed tandem eripiet nos ab omni pœna : et non tantum non irascetur, sed, quod minus est, « neque in æternum comaminabitur. » Qui enim modo minatur nobis, dicens : Nisi conversi fueritis, morte moriemini, tandemque blandus et mitis apparebit nobis.

Bene dico quod Dominus longanimis sit et misericors, quia « non fecit nobis secundum peccata nostra, » scilicet originalia, ut nos damnaret, sicut peccata exigent ; « neque » etiam « retribuit nobis secundum iniquitates nostras » actuales, quæ exigent ut nos semper in majores vitiorum profunditates dejiceret.

Bene dico « non retribuit secundum iniquitates, » « quoniam » potius contrarium fecit ; « corroboravit, » id est immutabiliter dedit « misericordiam suam, » remissionem peccatorum, et alia quæcumque beneficia, « super timentes se, » id est de supernis venit illa misericordia. Vel cum dicit « super, » possumus intelligere quod amplior sit illa misericordia quam dignitas accipientium. Et hanc scilicet misericordiam dedit « secundum altitudinem coeli a terra, » quia sicut cælum altius et dignius est quam terra, et irrigans facit eam fructiferam, ita misericordia Dei dignior quam sint illi qui recipiunt, et pluens spiritali rore, corda eorum fructificare facit.

Bene dico quod Deus « corroboravit misericordiam, » scilicet quia « longe fecit a nobis iniquitates nostras, » in tantum « quantum ortus distat ab occidente. » Bene quidem nos comparat occidenti, quia dum in peccatis fuimus, quasi occidentes eramus : quia cognitione et splendore veri Solis, qui est Deus, non illuminamur ; remotis vero iniquitatibus, quasi oriens facti sumus, quia jam splendore Solis justitiæ irradiamur.

Dico « longe iniquitates fecit, » et etiam postea cum deliquimus, « miseratus est Dominus timentibus se, quomodo miseretur pater filiorum. » Sicut enim pater aliquando blande consolatur filios, aliquando pie voto recordationis castigat, ita Deus se timentes ideo quidem miseretur « quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, » id est, de fragili materia nos cognovit esse, quia nec per nos tentationibus possumus resistere.

Bene dico cognovit nos figmentum, quia confortando nos, « recordatus est » qui videbatur oblitus, dum nos permisit in peccatis detineri, « quoniam » secundum nos « pulvis sumus, » scilicet nos colli-

gati vinculo fidei vel charitatis, nec etiam per nos A sufficientes vento diaboli, et quia « homo » est « sicut fenum, » id est res quæ cito deficit et arescit; « dies » etiam « ejus, » hominis, velut fortitudo et splendor quæ est in juventute « efflorebit, » private dicitur, scilicet efflorebit et marcescet: « sic, » id est tam leviter, « tanquam flos agri; » vel, « efflorebit, » proprie, sed hoc transitorio; et hoc est quod dicit, « sic tanquam flos agri. »

Et recordatus est « quoniam spiritus, » id est anima spirans in ipso homine, « pertransivit in illo, » id est non permanet in eadem cognitione, sed semper transit ad diversa; sed « etiam » ille spiritus « non subest, » id est, non permanebit in homine, quia per mortem discedit ab omni homine; « et amplius » in hac vita « non cognoscat locum suum, » B non vivificabit corpus hoc mortale.

Homo quidem sic fragilis est; « misericordia autem Domini ab æternæ et usque in æternum, est » permansura « super timentes eum. »

Misericordia est super timentes eum, « et » per illam misericordiam « justitia illius » est « in filios filiorum: » et per ipsam misericordiam justificabuntur, non tantum præsentis filii, sed etiam succedentes. « Justitia illius est in filios filiorum »: non omnibus data, sed « his qui servant Testamentum ejus, » id est, his qui sollicitè et bona voluntate legem Dei perscrutantur.

« Et » post inquisitionem « memores sunt mandatorum ipsius, » non tantum ad audiendum vel recitandum, sed « ad faciendum, » id est, complendum C « ea. »

Dixi, Dominus misericors est et justificat; sed tamen ipse « Dominus paravit sedem suam in celo, » id est, in summis sanctis, in quibus sedet judicans; « et regnum ipsius omnibus dominabitur, » quia nullus poterit resistere imperio ejus. Postquam monuit nos multis beneficiis Dei laudare ipsam, admonet etiam nos per terrorem judicii, quod mali effugere non possunt, ut a laude ipsius non desistamus.

« Benedicite Domino. » Pars tertia. Quandoquidem Dominus talis est, ergo vos, « omnes angeli ejus, benedicite » huic « Domino. » Non propter hoc utitur Propheta verbo imperationis, quia propter suum imperium laudent angeli, vel cessent a laude Dei: sed videns assidue laudare Deum, gaudens de illa laudis familiari dilectione, admonet Deum laudare, et determinat quos vocet angelos ejus, dicens: « potentes virtute; » quasi diceret: Vos, demones, qui irrecoverabiliter cecidistis per superbiam, non moneo Deum laudare, sed illos qui in obedientia perstiterunt, et ideo perseverant persistentes in charitate multa. Quos dicat potentes virtute, determinat, dicens: « facientes, » id est adimplentes, « verbum illius, » id est, mandatum Dei, non quod elementari voce illis præcipiatur, sed hoc faciunt quod Deum velle intelligunt. « Facientes verbum » dico « ad audiendam vocem, » id est, ad hoc ut faciant et

intelligent faciendam ab omnibus vocem « sermonum ejus, » id est, mandatorum Dei; vel « facientes verbum illius, vos dico paratos et intentos ad audiendam vocem sermonum ejus, id est, ut intelligatis quid vobis præcipiat Deus.

Nec tantum moneo unum ordinem angelorum laudare Deum, sed « omnes virtutes ejus, » id est, omnes ordines angelorum, « benedicite Domino. » Licet angeli unius ordinis proprie virtutes dicantur, tamen virtutes commune nomen accipitur omnium ordinum. Vos dico, « ministri ejus qui facitis voluntatem ejus. » Complent enim angeli in terra hoc quod Deum velle intelligunt: veluti Gabriel angelus missus ad Mariam virginem (Luc. 1).

« Benedicite Domino, omnia opera ejus, » id est, præbete mihi materiam benedicendi Dominum: et tu, « anima mea, benedic Domino, » considerans ea quæ sunt « in omni loco dominationis ejus. » Mali enim, quos exspectat per misericordiam Dominus, sunt mihi causa benedicendi Domino. Vel sub alia constructione potest legi sic: Omnia opera ejus existentia in omni loco ejus dominationis, benedicite Domino, quasi si aliquid extra dominationem ejus est, illud non sit mihi materia benedicendi Domino: et propter omnia hæc opera, « benedic, anima mea, tu Domino. »

IN PSALMUM CIII.

TITULUS: *Psalmus ipsi David.*

« Benedic. II. » Hic loquitur Propheta, et habet materiam Creatorem et universam creaturam. Ostendit enim quomodo Deus hæc creata in mundo disposuit; non tamen quod de sola materiali dispositione hic agatur, sed per istam materialem intellexit Propheta aliam spiritualem, quam facit Deus in animabus fidelium, sicut ipse in aliquibus locis innuet, quæ spiritualis dispositio hic accipitur in materia, sicut et spiritualis dispositio in anima. Modus: in prima parte, ostendit quomodo Deus disposuit cælum materiali dispositione, et quod mystice in eo intelligamus, legendo exponemus. In secunda parte, quæ incipit: « Hoc mare magnum, » ostendit quomodo Deus disposuerit. In tertia parte, quæ incipit: « Sit gloria Domini in sæculum, » ostendit Deum laudandum propter hujusmodi dispositionem, et admonet alios ad laudandum Deum: et hæc est sua intentio.

Ad quod ut ipse aliis in se exemplum præbeat, sic exhortatur animam suam: « Benedic, anima mea, Domino, » quasi diceret: considerans mirabilia quæ fecit Dominus, lauda eum et aliis notifica. Est autem Deus laudandus pro recreatione magis quam pro ipsa prima creatione. Modo facit apostrophem ad ipsum Deum, dicendo sic: O « Domine Deus, » bene debet te benedicere anima mea, quia tu « es magnificatus, » id est, magnus a fidelibus tuis judicatus: non enim Deus in natura sui potest vel magnificari, vel minorari, sed fidelibus suis tanto major et minor apparet, quanto magis in cognitione ipsius multiplican-

tar, et hoc « vehementer, » id est, inscrutabiliter. Nullus, quantumcunque perfectus, potest magnitudinem Dei comprehendere. Cum dicit, « Deus meus, » innuit quod ipse Deum sibi valde familiarem habet, et ideo idoneus sit qui debeat benedicere Dominum.

Bene dico quod magnificatus sis, quoniam tu, Deus, omnia creasti, et hoc est, « confessionem et decorem, » id est, creaturas istas quæ dicuntur confessio et decor, quia decorum ostendunt creatorem suum, vel quia ipsæ res, quantum ad naturam suam, quæ creatæ sunt, pulchræ et decoræ sunt. Hanc tamen confessionem « induisti, » nudus quidem et inornatus, et nulli cognitus erat Deus antequam creaturas faceret, sed eas postea induit, quia per eas cognitus et ornatus apparuit. Tu dico, « amictus lumine, » id est, creaturis per habitationem tuam, qui verum lumen es, factus luminosus, « sicut vestimento, » quia ipsius creaturis ornaris. Allegorice, hic per confessionem possumus accipere fideles, qui Dominum confitentur et laudant. Decori sunt secundum munditiam vitæ suæ, in quo etiam decorem ejus cui serviunt maxime ostendunt: eisdem est Deus amictus, ipsis, dico, lumine, id est, luminosis, secundum cognitionem quam habent de Deo habitatore, quia sunt ornamentum Dei, sicut vestimentum alicujus hominis; unde Propheta: « Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus sicut vestimento indueris. »

« Extendens cælum. » Ostendit dispositionem cæli, per quam Deus magnificatus apparet. Dico, induisti confessionem, tu « extends cælum sicut pellem; » sicut enim pellis totum animal involvit, ita cælum totum mundum includit: tu dico, « qui tegis superiora ejus » cæli materialibus « aquis: » unde alibi (*Gen.*, 1): Aquæ super firmamentum. Allegorice, per cælum possumus intelligere divinam Scripturam, quæ continet arcana cœlestia: quæ sicut pellis extenditur, quia nos undique munit et protegit. Cujus Scripturæ superiora teguntur aquis, quia ipsæ Scripturæ portant nobis quasi in manifesto aquas baptismi, ut in ipsis peccata deponamus, et Spiritum sanctum recipiamus. Attendendum quod litteram secundum figuram legimus, et ex aliquibus verbis allegoriam trahimus aliquando. Vel possumus accipere « superiora ejus, » Scripturæ ipsa altiora præcepta, scilicet dilectionem Dei et proximi, quæ tegit Deus aquis, id est, replet spiritualibus gratiis.

Ostendit alias dispositiones: « extendit alias dispositiones: » dico, tu « qui ponis nubem ascensum tuum; » ad litteram ita erat, quia angelus nuntiaturus patribus nostris voluntatem Dei, in nube descendebat et ascendebat; unde in alio psalmo dicit: « In columna nubis loquebatur ad eos (*Psal.* xcviij, *Num.* xxii). Et adhuc magnificum Deum ostendit, cum dicit: « Qui ambulat super pennas ventorum, » id est, citius perficis voluntatem tuam quam venti perficiant aliquem propositum cursum; vel quia tu Deus ubique es. Ventii scribuntur pennati et a divinis poetis,

A propter agilitatem. Allegorice, per nubem significamus Christum et alios sanctos, per quorum conformitatem ad Deum ascendimus: per ventum pennatum, animas fideles accipimus, quæ agiles sunt, et mentis agilitate ad Deum contemplandum volant, et pennatæ sunt multis virtutibus: super quos ambulat Deus, quia et in ipsis est, et melior omnibus, et per ipsum adjuvanti ipsi promoventur.

Alia dispositio, in qua magnificus et laudabilis apparet Deus: quod dicit: « qui facis spiritus, » id est ipsas angelicas creaturas, « angelos tuos, » id est ipsos nuntios. Spiritus enim nomen est ipsius substantiæ, angelus vero nomen officii: « et ignem urentem, » id est, ipsum ordinem angelorum, scilicet seraphim, qui *ardens* interpretatur, facis « ministros, » id est per ipsos dispensas et compes voluntatem tuam in mundo. Ad allegoriam sic dicimus: Qui facis spiritus, id est spirituales viros, angelos tuos, quia per ipsorum « prædicationem, annuntias nobis tuam » voluntatem: et ministros tuos facis ignem urentem, id est, accensos et plenos dilectione Dei, ut etiam alios urant et accendant ad dilectionem Dei.

Ostensa creatione et dispositione cæli, ostendit terræ creationem et dispositionem, in qua similiter magnificandus cognoscitur Deus et laudabilis. Ac si diceret: Item propter hoc es magnificatus, quia tu es ille « qui fundasti terram super stabilitatem suam, » id est, stabilem et firmam eam fecisti. Stabilitatem terræ accipimus ad litteram, intelligentes ipsius gravitatem, et aeris circumfusi sustentationem: quæ terra « non inclinabitur in sæculum sæculi, id est, non destruetur. Licet enim aliquando qualitas mutetur, substantia tamen nunquam peribit. Per terram intelligimus Ecclesiam, quæ fundata est super stabilitatem suam, id est, Christam, et ipsa Ecclesia non inclinabitur in sæculum sæculi, quia nunquam aliqua violentia diaboli destruetur.

Terram fundasti, « ejus » terræ « abyssus, » scilicet Oceanus, est « amictus sicut vestimentum, » id est, undique circumdans « super montes ipsius terræ » stabunt aquæ diluvii; ascenderunt enim aquæ diluvii super altissimum montem quindecim cubitis (*Gen.* vii). Cum dicit Propheta de aquis diluvii, quæ præterierant tempore suo, quasi de futuro annuntians: « Super montes stabunt aquæ, » innuit bis se potius de significato quam de figura nunc agere, et ideo inquirimus per omnia allegoriam: et secundum hoc quod terram accipimus Ecclesiam, sic dicitur: Ecclesia non inclinabitur in sæculum sæculi, licet abyssus profundissimi, in vitiis scilicet, sicut amictus ejus, hoc est vestimentum, id est, persecuentes Ecclesiam, et undique eam persecutionibus circumdantes, sicut aliquis vestimento circumdatur: et non tantum super minores in Ecclesia, sed etiam super montes, id est, super majores in Ecclesia, veluti super ipsos apostolos, stabunt assidue impugnantibus aquæ, id est, persecutores demergere volentes, veluti Nero, qui corporaliter Petrum et Pau-

lum occidit. Aquæ stabunt, sed ipsæ aquæ « fugient ab increpatione tua, » sicut ipsæ aquæ diluvii recesserunt et fugerunt, a Deo missis ventis increpatæ; et ipsæ aquæ « formidabunt, » id est formidantes se ostendent, recedentes in locum pristinum; « a voce tonitru tui, » id est, propter magnum ventorum flatum. Allegorice sic: Persecutores Ecclesiæ fugient, id est, cessabunt a persecutione sua, « ab increpatione, » id est, propter admonitionem tuam increpantem eos: et formidabunt ab his quæ fecerunt, territi a voce tonitru tui, id est, propter comminationem futuri iudicii.

Dico, aquæ fugerunt; quibus fugientibus « ascendent montes, et descendunt campi, » id est, alti apparent, non omnes in eadem altitudine, vel in eadem humilitate, sed « in locum quem fundasti eis, » B prout tu disposuisti eos. Vel ad allegoriam sic: Cessantibus persecutionibus, montes, id est, prælati in Ecclesia, ascendent, eminent et manifeste prædicabunt: et campi, id est, humiles, descendunt, id est humiliter obediunt suis prælatis, et non omnes in eodem ordine, sed in locum quem fundasti eis, quia altiorem sunt in Ecclesia alii quam sint alii.

Aquæ fugient, et illis « posuisti terminum » suum littora, « quem non transgredientur: » et ad quid hoc fiat ostendit, dicens: « Neque convertentur operire terram, » id est non amplius diluvium occupabit terram totam. Similiter ad allegoriam: Posuit Dominus terminum persecutoribus, quem non transgredientur, quia nulli licet insanire, nisi quantum permittit Deus; neque deinceps operient terram, id est, C nulla violentia destruent Ecclesiam.

Dico, « terminum posuisti, » tu « qui emittis fontes in convallibus, » quia de montibus fluunt fontes in valles; et « aquæ » fluentes « pertransibunt » de loco ad locum « inter medium montium, » quia a nullis potest retineri cursus eorum. Similiter mystice emittit Dominus fontes, id est, doctrinas fluentes de montibus, id est, de sanctis apostolis et aliis perfectis viris in Ecclesia, in convallis, id est, humiles et simplices viros edocendos et confirmandos; et illæ aquæ, hoc est doctrinæ, pertransibunt de regione in regionem, et hoc inter medium montium, id est, superborum, quia nullo modo superbi et potentes hujus vitæ poterunt doctrinæ Dei cursum suum extinguere. Vel « inter medium montium, » D id est, sanctorum apostolorum et aliorum perfectorum, quorum auctoritatibus ipsa doctrina circumfulcitur et custoditur.

Aquæ dico ad litteram pertransibunt, et inde « potabunt omnes bestię agri, onagri » autem, id est silvestres asini, « in siti sua, » id est quod naturaliter habent, « expectabant. » Licet enim onagri sitiunt naturaliter, tamen ita fatui sunt, quod videntes aquam, differunt sitim suam extinguere. Ita allegorice de aqua, scilicet de doctrina Dei, potabunt omnes bestię agri, id est, agrestes et bestialiter viventes de omni genere hominum, veluti gentiles; onagri autem, id est, Judæi, pigri et fatui in

siti sua, id est, licet naturaliter sitiunt, et sibi promissum Messiam dicant, tamen videntes ipsum, et ejus doctrinam audientes, non extinguunt sitim suam, quia ipsum Christum Redemptorem non credunt, sed expectabant converti ad ipsum usque in finem temporum.

Dico, aquæ pertransibunt inter montes, ad litteram, et « super ea, » scilicet, montes et aquas, « volucres cœli habitabunt, et dabunt voces suas de medio petrarum. » Similiter, ad allegoriam volucres cœli, id est, spirituales viri, qui semper cœlum petunt, habitabunt super ea, quia reficient se illa cœlesti doctrina et auctoritate sanctorum montium, et sic refecti, dabunt voces suas, id est, laudes Deo, « de medio petrarum, » id est, secundum auctoritatem sanctorum apostolorum et aliorum perfectorum.

De montibus mittis fontes in convallibus: « montes » autem, ad litteram « rigans de superioribus tuis, » id est, pluvia de cœlo veniente. Vel si hic habemus, suis, erit in superiori littera, qui emittit: et quia sic rigas montes et valles, ideo « satiabitur terra de fructu operum tuorum, » id est, quem fructum tu operaris. Ita ad litteram: Cum montes, id est altiorem in Ecclesia, compluant et irrigent inferiores sua doctrina, ipsos montes irrigat Deus propriis donis et inspirationibus suis, et per hoc, terra, id est sancta Ecclesia, satiabitur et replebitur de fructu, id est virtutibus operum tuorum, id est, C quas tu operaris in eis.

Bene dico « satiabitur fructu, » quia tu Deus es « producens fenum, » ad litteram, « jumentis, » id est unde jumenta pascantur, « et herbam » producens « servituti hominum, » quia pascuntur inde oves et boves, et alia pecora quæ serviunt hominibus: vel ad allegoriam ita: Ecclesia satiabitur, quia tu Deus es producens de ipsa Ecclesia fenum, id est, corporale subsidium, « servituti hominum, » id est rationabilium. Facit enim Deus ut aliqui in Ecclesia beneficiis eleemosynarum sustentent fatuos, et inutilis, et bonos, et rationales in Ecclesia: præcipitur enim nobis (*Luc. vi et xi*) dare eleemosynam omni petenti.

Ad litteram, quasi diceret: Adhuc tu, Deus, de terra producis fenum jumentis, etc., « ut » per hæc culta tua « educas panem, » scilicet, frumentum et talia, « de terra, » « et panis » ad hoc educitur, ut « confirmet cor hominis, » ut educas de terra vinum, « vinum cor hominis lætificet, » sicut realiter videmus potos homines vino lætari.

Et ideo producis fenum et alia prædicta facis, ut educas oleum de terra, ad hoc « ut in oleo » homo « exhilaret faciem » suam. Natura enim olei est, ut multum foveat carnem, et reddat hilarem, « et panis cor hominis confirmet. » Possumus ad allegoriam ita dicere: Tu producis fenum, hoc est corporalem sustentationem, ad hoc ut educas de terra, id est de fidelibus illis qui aliis bona sua communicant, panem, id est refectionem in contemplatione

Dei. Cum enim aliis bona sua distribuunt, se dignos efficiunt, quibus Deus cognitionem sui largiatur: et ad hoc item producis fenum, ut ipsi capiant vinum, id est, Dominicum sanguinem, et illud vinum lætificet cor hominis interius. Lætantur qui cognoscunt digne refectos Dominico poculo. Item ad hoc educit fenum, ut ipsi qui fenum ministrant, ungantur oleo, id est, Spiritu sancto: et ut exhilaret Dominus faciem eorum interioriorem in oleo, id est, quia exsultantes et lætantes facit eos Dominus per inhabitantem Spiritum. Dixit superius « ut educas » panem, et panis ille cor interioris hominis confirmet: confirmantur enim bonis operibus, quibus præbet cognitionem sui.

Animalia ita beneficiis Dei satiantur, et præter hoc etiam « ligna campi » ad litteram, beneficiis Dei « saturabuntur: » ministrat enim Deus et arboribus succum, et humores alios, per quos vivunt et fructum faciunt: saturabuntur « etiam cedri « Libani quas plantavit » Dominus, quoniam digniores et pulchriores inveniuntur cunctis aliis arboribus, ideo speciale opus Dei dicuntur. « Illic, » id est in ipsis cedris « passeret nidificabunt. » Ecce nec hoc sine dispositione Dei fit.

Heroditus avis dicitur, cujus habitatio in aquis est, et putatur eadem esse quæ est fulica; unde habet alia translatio; « fulicæ domus eorum; » et secundum hoc dicemus ita: Passeres nidificabunt in cedris; « eorum » passerum « est dux, » id est delectans eos et reficiens; « domus herodii, » hoc est, aqua ad quam veniunt passeret, ut inde se reficiant et balneent; « montes excelsi » sunt « refugium cævis, » ut, quibus naturaliter placent montana, et cum venatores eos insequuntur, fugiunt ad montes; « herinaceis, vid est, hirsuto animali, est « petra refugium. » Dicitur etiam herodius avis non aquatica, sed valde rapax et infesta hominibus, et habitat in petra ad quam refugit, et securæ est, si ingruat ei necessitas: et secundum hoc dicitur, « domus herodii, » in qua habitat herodius, « dux est, » id est, securitas et defensio eorum, id est, herodiorum. Ad allegoriam ita dicemus: Non tantum illi perfecti viri pane Dei et aliis beneficiis Dei saturabuntur, sed ligna etiam campi. Alia translatio dicit: « silvæ, » id est, silvestres et inculti gentiles conversi ad Deum, « saturabuntur pane Dei » et aliis spiritualibus donis: et cedrus Libani, potentes, et alti, et candidati in dignitatibus hujus sæculi, quas Dominus plantavit, quibus Dominus dedit illas divitias, non ad superbiendum vel ad opprimendum innocentes, sed ut ostentent et defendant suis divitiis Ecclesiam. Possunt quidem divitiæ digne haberi; unde Apostolus: Præcipe divitibus non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo (II Tim. vi) non dixit prorsus abjiciant divitias, sed ne superbiant. Illic, id est in cedris, sub potentibus hujus vitæ, passeret, id est humiles, qui se parvi faciunt, veluti monachi et boni canonicus, qui faciunt nidos, id est cellas suas in be-

neficiis principum et potentum Ecclesiæ. patronorum; passeret, id est humiles, illi videlicet in cedris, id est sub potentibus hujus vitæ, « nidificabunt. » Herodii autem domus, id est, aqua baptismi, est dux eorum passerum, quia ducit eos passeret ad vitam æternam, vel secundum sententiam qua diximus avem rapacem herodium, dicemus: Passeret illic nidificabunt in cedris, sed domus herodii, id est petra, quæ est Christus, dux eorum herodiorum, id est, rapacium et pecorum hujus vitæ, quos ducit Christus et regit, si ipsi ad eum convertantur. Montes excelsi, id est apostoli et alii perfecti viri, sunt cervis, id est illis hominibus qui vitant lutosa loca et spinosa, hoc est peccata, refugium, quia hi tales refugiunt ad auctoritatem apostolorum, quia per eorum exempla fidem suam custodiunt et tuentur. Herinaceis vero, id est, hirsutis et spinosis in peccatis, est petra, id est, Christus, refugium, cujus ducatu securi sunt ab impugnatione diaboli.

Præter has dispositiones, alias « fecit » Deus, « lunam » materialem, duraturam « in tempore, » id est, quoad tempus erit, fecit « et » solem, qui « sol cognovit occasum suum, » quia per solem et lunam fecit Deus vicissitudines temporum.

Positis vicissitudinibus noctis et diei, ostendit quæ Deus disposuit facienda in nocte, et postea quæ in die. Quasi diceret: Sol cognovit occasum, quo occidente, « posuisti tenebras, » veluti prope initium noctis: « et » deinde « facta nox, id est » major « obscuratio, » in ipsa nocte « pertransibunt omnes bestię silvæ » de loco ad locum. Est enim dispositione Dei tempus illud idoneum in quo illæ bestię sibi querant victum.

Ostendit de quibus dixerat bestias, scilicet, « catuli leonum » et ipsi leones pertransibunt, et similiter aliæ bestię « rugientes » et clamantes ad Deum, ad hoc pertransibunt ut « rapiant sibi escam et querant » eam « a Deo. » Non enim habent sibi cibum, nisi Dei permissione. Puniens enim Deus alicujus pauperis delicta, permittit ovem suam vel aliquid tale a lupo consumi.

« Ortus est sol, » ostensa dispositione noctis, ostendit dispositionem diei; quasi diceret: Ita fit in nocte, cum autem « ortus est sol, et congregati sunt » catuli leonum, « et in cubilibus suis collocabuntur. »

Orto sole, et ita bestiis collocatis « exhibit homo ad opus suum et ad operationem suam » continuandam « usque ad vesperam. » Possumus ita dicere ad allegoriam: Christus factus est refugium herinaceis, id est, peccatoribus; per hoc quod fecit lunam, id est, Ecclesiam, quæ licet crescat et decreseat sicut luna, tamen durabit in tempore. Sol, id est Christus, qui est verus sol, « cognovit occasum, » id est, præscivit mortem suam; et per hoc mortuus fuit, quia tu, Deus, « posuisti tenebras » ignorantie in cordibus Judæorum, dum Christum medicum suum non cognoverunt. Et facta est nox, id est excecatio, in cordibus ipsorum, dum Christum in

mortem dederunt, et in ipsa nocte pertransibunt omnes bestię silvę, id est dęmones late discurrunt, putantes, mortuo Christo, quem videbant causam totius justitię, suę potentię omne humanum genus defunctum fuisse. Determinat per quasdam partes quę hic accipiat bestię, cum dixit : Catuli leonum, id est, minores dęmones, et mali eorum ministri, qui pertransibunt rugientes, id est, frendentes ad aliquos devorandum : ad hoc pertransibunt, ut rapiant et quęrant a Deo escam sibi, scilicet aliquos quos possint sibi incorporare, et hoc « a Deo : » nullum enim nisi Dei permissione possunt devorare. Permisit autem Deus justo iudicio Judam diabolo incorporari, et alios similiter. Ex morte Christi ita fuit, sed postquam ortus est sol, id est resurrexit Christus, qui quasi sol oriens mundum illuminavit, tunc congregati sunt dęmones : non quod localiter convenissent, sed per simile dicit : quia sicut aliqui fugientes presentiam alicujus potentis victoris, ita dęmones, qui Christi esse volebant dimissis, recesserunt ad suos ; et tunc in malitia pertinaces, « in cubilibus suis collocabuntur, » id est, quiescent in illis qui sunt proprie cubilia eorum, scilicet in illis qui obdurati et perseverantes in peccatis, nullo modo ad fidem volunt accedere : illi collocabuntur in cubilibus suis ; homo autem rationalis exhibit ad opus, id est, manifeste operabitur : opus dico suum, hoc est, rationali viro congruum, videlicet bonum opus, et ad operationem suam continuandam usque ad vesperam.

Quandoquidem, o Deus, hęc omnia perfecta fecisti, et corporaliter, et spiritualiter, ergo, o « Domine, magnificata sunt opera tua, » id est mirabilia, et magnifica sunt cognita, et « quam » magnificata ineffabiliter : ideo dico magnificata, quia « in sapientia, » id est sapienter « fecisti omnia » : omnia enim ineffabili Dei providentia sunt disposita ; ideo etiam sunt magnificata, quia « terra repleta est possessione tua » multitudine habitantium.

Pars secunda. « Hoc mare magnum. » Quasi dicat : Cœlum et terram, Domine, sic disposuisti, et « hoc mare : » ita dicit, quasi pręsens ostendat : mare dico « magnum » in sui natura, et « spatiosum, » id est amplum « manibus » navigandum, in quo similiter possunt navigare multi ; « illic, » id est in hoc mari sunt « reptilia, » id est mariņa monstra, « quorum non est numerus » certus apud aliquem hominem.

Reptilia non possunt numerari, sed hoc unum possum de illis dicere quod illa reptilia pusilla et magna sunt : hoc est quod dicit : « animalia pusilla cum magnis : » et quamvis tot sint monstra in mari, tamen « illic naves pertransibunt » illęsę.

In illo mari est « draco ille » mirabilis, infinitę magnitudinis, qui Leviathan appellatur, « quem tu formasti ad illudendum ei (Job. III), » ad hoc ut ei illudatur. Licet enim tantus sit et voracissimus (Isa.

XVII), tamen ante eum naves illęsę, Deo illum ur-

A gente, prętereunt ; « et hęc omnia » scilicet draco et animafia « expectant a te ut des illis escam in tempore. » Vel possumus sic continuare : Tu Deus, qui fecisti æterna in sapientia, fecisti manibus tuis hoc mare. Allegorice, per mare hoc sæculum accipimus, quod est magnum et spatiosum manibus operantium, quia semper patet laborantibus : illic, id est, in hoc mari, sunt reptilia, id est, dęmones et eorum ministri, quorum non est numerus, reptilia, scilicet animalia pusilla et magna, sunt enim dęmones alii majores aliis, non substantia, sed potestate. Illic, id est in hoc mari, scilicet in mundo, pertransibunt naves, id est Ecclesię, quę contunduntur hujus mundi fluctibus, tamen non submerguntur. Et alibi, id est, in hoc mundo, est draco iste, id est, principalis diabolus, scilicet, Beelzebub, qui per Leviathan significatur, quem prima creatione creasti bonum, post castum vero formasti ad illudendum, id est, illusibilem fecisti : istud enim ei etiam meretrices facient, quas in fœdis vitis illaqueatas cum fortius tenere putat, ipsę ab illius manibus elabuntur, et per penitentiam in Christi corpus traducuntur, et hęc omnia, scilicet draco, et alia expectant a te ut des illis escam in tempore opportuno. Opportunum enim tempus habuit, cum Dominus Judam in manibus illius tradidit. Hęc omnia a te expectant escam, et « dante te illis » escam, ipsi « colligent » tam animalia quam homines, « te » autem « aperiente manem tuam, » id est, dante te auxilium, « omnia implebuntur bonitate, » id est liberatione et auxilio, per bonitatem Dei sibi impensa ; quia neque dęmones sibi conformare homines, Deo prębente auxilium, neque ipsa animalia poterunt corporaliter nocere.

Te dante implebuntur bonitate ; at si ipsi pręsumant, tu avertes te ab eis, et sic turbabuntur ; et hoc est, « avertente autem te faciem tuam, id est subtrahente gratiam, » turbabuntur, » id est, cognoscent se nihil esse, et « auferes spiritum » ab eis superbię, qui est « eorum, » scilicet quom non ex Deo, sed ex se habent, « et deficient » a superbia pręsumptionis « et in pulverem suum revertentur, » id est, movebuntur. Vel, allegorice, revertentur in pulverem, cum redeunt ad humilitatem, et nihil ex se faciunt, sed materiam unde sunt, cinerem et pulverem esse, cognoscunt.